2010 年 10 月

21 日
是 长期 是

其他 山西国际电力

承诺重组中的标的资产山西地方电力股

份有限公司不存在应披露而未披露的负

债、担保及其他或有事项。若日后发现

山西地方电力股份有限公司在承诺签署

之日前尚存在应披露而未披露的负债、

担保及其它或有风险，承诺人同意按照

持有山西地方电力股份有限公司的持股

比例赔偿通宝能源因此所遭受的损失。

2010 年 10 月

21 日
是 长期 是

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

43 / 175

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》（财

会〔2022〕31 号），规定“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”，自 2023 年 1 月 1 日起施行。由于上述会计准则解释的发布，公司需对租赁

业务确认的使用权资产和租赁负债，产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，按照解释第

16 号的规定确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产，并按以上文件规定的生效日期开始

执行。对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用该规定的

单项交易,以及财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的使用权资产和租

赁负债，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业按照解释第 16 号的规定进行追溯

调整。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

单位：元

受重要影响的报表项目名称

（2023 年 12 月 31 日/2023 年度）
影响金额

递延所得税资产 55,946,774.36

递延所得税负债 55,886,958.21

未分配利润 59,816.15

所得税费用 -59,816.15

净利润 59,816.15

单位：元

受重要影响的报表项目名称（2022

年 12 月 31 日/2022 年度）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 168,315,590.66 7,547,576.09 175,863,166.75

递延所得税负债 34,544,611.90 6,118,396.36 40,663,008.26

未分配利润 3,787,382,276.53 1,429,179.73 3,788,811,456.26

所得税费用 187,753,925.51 -588,837.54 187,165,087.97

净利润 852,318,297.95 588,837.54 852,907,135.49

受重要影响的报表项目名称

（2022 年 1 月 1 日）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 163,740,203.82 8,998,204.00 172,738,407.82

递延所得税负债 25,637,881.67 8,157,861.81 33,795,743.48

未分配利润 2,965,797,532.44 840,342.19 2,966,637,874.63

本期会计政策变更的累积影响：

单位：元

受影响的项目 本期 上期

期初净资产 1,429,179.73 840,342.19

其中：留存收益 1,429,179.73 840,342.19

净利润 59,816.15 588,837.54

资本公积

其他综合收益

专项储备

2023 年年度报告

44 / 175

期末净资产 1,488,995.88 1,429,179.73

其中：留存收益 1,488,995.88 1,429,179.73

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）审批程序及其他说明

√适用  □不适用

本次会计政策变更是根据财政部修订并印发的企业会计准则的要求执行的会计政策变更，无

需公司董事会、监事会和股东大会审议。

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 利安达会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 450,000

境内会计师事务所审计年限 3 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 王小宝、张志敏

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累计年限 王小宝 2 年、张志敏 1年